
  Prognosen des Bruttoinlandsprodukts 2021 und 2022        
 Prognosen des Bruttoinlandsprodukts für Deutschland  Veränderung gegenüber Vorjahr in % 
Institution 
 

 Stand    2021 (alt)        2021 2022 
 

 Wirtschaftsforschungsinstitute, Bundesregierung, Bundesbank 

Ifo* 
 

ifo Institut für Wirtschaftsforschung 06/21 3,7 3,3 4,3 
IfW Institut für Weltwirtschaft  06/21 3,7 3,9 4,8 
HWWI Hamburgisches Welt-Wirtschafts-Institut 06/21 3,0 3,0  3,0 
RWI Rheinisch-Westfälisches Institut für Wirtschaftsforschung 06/21 3,6 3,7 4,7 
IWH Institut für Wirtschaftsforschung Halle 06/21 3,7 3,9 4,0 

DIW Deutsches Institut für Wirtschaftsforschung 06/21 3,0 3,2 4,3 

IMK* Institut für Makroökonomie und Konjunkturforschung 06/21 4,9 4,5 4,9 

Forschungsinstitute      Gemeinschaftsdiagnose Frühjahr 2021 04/21 4,7 3,7 3,9 

Sachverständigenrat                     Konjunkturprognose 2021/2022 03/21 3,1 3,1 4,0 

Bundesregierung Jahreswirtschaftsbericht 2021 01/21 3,0 3,0  

Bundesbank*             Prognose 06/21 3,0 3,7 5,2 

IW Köln IW-Konjunkturprognose 03/21 3,0 3,0  4,0 

Wirtschaftsverbände 
BDI Konjunkturprognose 03/21 - 3,5  

DIHK Konjunkturprognose  06/21 4,0 3,0  
 

Internationale Institutionen und Organisationen 
 

OECD* Org. für wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung 05/21  2,8 3,3 4,4 
EU Kommission Frühjahrsprognose 05/21 3,2 3,2 3,1 
IWF Internationaler Währungsfonds 03/21 3,6 3,6 3,4 

VINT, Stand: 07. Juli 2021. * kalenderbereinigte Werte 



 Prognosen der Verbraucherpreise 2021 und 2022           
Prognosen des (harmonisierten) Verbraucherpreisindex für Deutschland Veränderung gegenüber Vorjahr in %  

Institution 
 

 Stand    2021 (alt)   2021  2022 
 

 
 
 
 
 
 
 

 Wirtschaftsforschungsinstitute, Bundesregierung, Bundesbank  

 
 

  

Ifo ifo Institut für Wirtschaftsforschung 06/21 2,4 2,6 1,9 

IfW Institut für Weltwirtschaft  06/21 2,3 2,6 1,9 

HWWI Hamburgisches Welt-Wirtschafts-Institut 06/21 1,8 2,2  1,9 

RWI 

Rheinisch-Westfälisches Institut für Wirtschaftsfor-

schung 

06/21 1,7 2,5 1,9 

IWH Institut für Wirtschaftsforschung Halle 06/21 1,9 2,1 1,9 

DIW Deutsches Institut für Wirtschaftsforschung 06/21 2,1 2,7 1,8 

IMK Institut für Makroökonomie und Konjunkturforschung 06/21 1,7 2,5 1,7 

Forschungsinstitute      Gemeinschaftsdiagnose Frühjahr 2021 04/21 1,4 2,4 1,7 

Sachverständigenrat                      Konjunkturprognose 2021/2022  03/21 1,7 2,1 1,9 

Bundesregierung Jahreswirtschaftsbericht 2021 01/21 1,4 1,5  

Bundesbank             Prognose 06/21 1,8 2,6 1,8 

IW Köln IW-Konjunkturprognose 03/21 1,25 1,75 1,5 

EU Kommission Frühjahrsprognose 05/21 2,3 2,4 1,4 

IWF Internationaler Währungsfonds 03/21 1,1 2,3 1,1 
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                    Prognosen der Produktivitätsentwicklung 2021 und 2022       
 

Prognosen der Produktivitätsentwicklung für Deutschland                             
(BIP je Erwerbstätigenstunde) Veränderung gegenüber Vorjahr in % 
 
Institution 
 

 
Stand    2020      2021 2022 

 
Wirtschaftsforschungsinstitute, Bundesregierung, Bundesbank 

Ifo ifo Institut für Wirtschaftsforschung 06/21  0,0 1,8 0,9 
IfW Institut für Weltwirtschaft  06/21  0,0 2,0 0,9 
HWWI Hamburgisches Welt-Wirtschafts-Institut 06/21  0,0 2,3  1,1 

RWI Rheinisch-Westfälisches Institut für Wirtschaftsforschung 06/21  0,0 3,4 0,7 

IWH Institut für Wirtschaftsforschung Halle 06/21  0,0 2,2 0,7 
DIW Deutsches Institut für Wirtschaftsforschung 06/21  0,0 2,3 1,4 

IMK Institut für Makroökonomie und Konjunkturforschung 06/21  0,0 4,0 1,5 

Forschungsinstitute      Gemeinschaftsdiagnose Frühjahr 2021 04/21 -0,2 2,1 0,9 
Sachverständigenrat                        Konjunkturprognose 2021/2022  03/21 -0,2 1,2 1,7 

IW Köln IW-Konjunkturprognose 03/21 -0,2 1,0 2,25 

VINT, Stand: 07. Juli 2021 


